证券代码：002984          证券简称：森麒麟         公告编号：2022-114

债券代码：127050          债券简称：麒麟转债

青岛森麒麟轮胎股份有限公司

关于在摩洛哥投资建设高性能轿车、轻卡子午线轮胎

项目的公告

青岛森麒麟轮胎股份有限公司（以下简称“公司”或“森麒麟”）于 2022

年 12 月 30 日召开第三届董事会第十二次会议，审议通过了《关于在摩洛哥投资

建设高性能轿车、轻卡子午线轮胎项目的议案》，现将具体事项公告如下：

一、对外投资概述

1、伴随公司产品竞争力的不断提升、管理经验的不断积累，鉴于目前公司

青岛工厂及泰国工厂产能已不能满足客户日益增长的订单需求，且经过多年的海

外工厂运营，公司积累了丰富的海外项目管理经验，培养了充足的管理、研发、

生产人才。在此情势下，公司积极响应国家“一带一路”倡议，拟加快推进

“833plus”战略规划、优化全球产能布局，经过充分调研，鉴于摩洛哥稳定的

政治经济环境、绝佳的地理位置、优惠的投资条件、便捷的审批流程、友好的外

贸政策、较低的投资成本，公司拟自筹资金29,678万美元在“一带一路”北非国

家“桥头堡”摩洛哥投资建设年产600万条高性能轿车、轻卡子午线轮胎项目。

2、本次对外投资已于2022年12月30日经公司第三届董事会第十二次会议以8

票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过，根据《深圳证券交易所股票上

市规则》及《公司章程》等相关规定，本次对外投资尚需提交公司股东大会审议。

为确保本次对外投资顺利、高效实施，拟提请公司股东大会授权公司董事会

负责项目具体实施的相关事项，包括但不限于依据项目建设、发展的阶段等具体

情况对项目的进度、方式进行调整等，并授权公司管理层依据项目具体进度进行

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

相关磋商、签订相关法律文件、设立子公司、就本次项目向有关机构办理审批备

案等具体手续。

3、本次对外投资不涉及关联交易、不构成重大资产重组。

二、本次对外投资的基本情况

1、项目名称：森麒麟（摩洛哥）年产600万条高性能轿车、轻卡子午线轮胎

项目

2、建设地点：摩洛哥丹吉尔市

3、建设内容：在摩洛哥投资建设年产600万条高性能轿车、轻卡子午线轮胎

项目

4、实施进度：项目建设周期18个月，投产第一年产量为360万条，投产第二

年即具备600万条产能。

5、投资总额：29,678万美元

6、出资方式：自筹资金

7、经济效益：经测算，项目建成后，正常运营年预计可实现营业收入21,000

万美元，利润总额5,188万美元，总投资收益率17.48%。

三、本次对外投资的必要性、对公司的影响和存在的风险

1、对外投资的必要性及对公司的影响

（1）践行公司“833plus”战略规划，深入实施全球化发展战略

本次对外投资是公司践行“833plus”战略规划深入实施全球化发展战略的

重要步骤，将进一步提升公司的整体竞争能力和盈利能力，符合公司及全体股东

的长远、稳定、可持续发展需求。

公司高品质、高性能、绿色、安全的产品形象备受全球市场认可，客户订单

需求日益增长，近年来总体上处于产品供不应求状态，特别是2020年全球疫情以

来，以森麒麟为代表的中国自主轮胎企业抢抓机遇在全球市场竞争中的份额进一

步提升，目前，产能不足已成为制约公司进一步发展的重要因素，公司亟待扩充

现有产能，增强竞争实力。

全球化产能布局战略，可有效帮助公司抵御近年来轮胎行业因疫情、长距离

运输、贸易壁垒等不可抗力因素引发的经营波动风险，进一步优化公司全球产能

布局、保障供应链安全、满足客户日益增长的订单需求。

（2）依托海外项目运营经验、智能制造模式、全球化人才储备等，确保项

目稳健推进

公司积极响应国家“一带一路”倡议，在泰国投资建设两期智能制造生产基

地并成功运营，成为中国轮胎行业少数几家成功迈出全球化布局步伐的中国轮胎

企业，受到中国政府及泰国政府的大力支持与关注，目前公司泰国基地已成为公

司重要盈利引擎。公司自主研发的智能制造系统，助力公司打造出高品质、高效

率、低成本、低投入效应，公司多年的海外项目运营、智能制造模式下的精细化

管理等帮助公司积累起丰富的全球化人才管理经验及充足的人才储备，全球化的

高端管理运营团队将全力确保项目稳健推进。

（3）摩洛哥政治经济环境稳定，地理位置绝佳

本次对外投资所在地摩洛哥的国教是伊斯兰教，与中东传统伊斯兰国家不

同，在文化、习俗和社会开放度方面更接近欧洲。摩洛哥民风淳朴，社会治安良

好，是非洲地区最安全的国家之一，被称为欧洲的“后花园”，很多欧洲人定居

于此。

摩洛哥地处非洲西北端，扼守直布罗陀海峡，距欧洲仅 14 公里，是连接欧

盟、中东和非洲三大市场的枢纽，具有重要的战略地位。项目选址所在地距非洲

第一大集装箱港、地中海沿岸最大的港口丹吉尔地中海港仅 35 公里，2021 年，

丹吉尔地中海港吞吐量达到 720万个标准箱，运输货物总量超过 1亿吨，占全摩

洛哥港口运量的 50%以上，地理位置绝佳。

（4）投资条件优惠、外贸政策良好、投资成本较低，与欧美市场保持密切

经贸关系

摩洛哥为中国“一带一路”合作国家，摩洛哥对中国投资企业实行“五免，

其后减半”政策，即企业前5年免缴企业所得税，从第6年开始减半征收企业所得

税；免缴进口关税、进口环节增值税；免缴生产和消费税、出口税；免缴营业税

15年；免缴市政税15年；企业建立、增资、扩大规模、企业购买土地，免缴注册

税和印花税等相关优惠政策；本次投资所在地电力、用水、天然气供应充足、价

格合理，摩洛哥当地劳动人口素质相对较高、人力成本较低，同时公司智能制造

模式在充分发挥能源利用率、降低用工人数等方面具备核心竞争优势。

欧美市场为森麒麟核心市场，本次对外投资所在地摩洛哥是非洲唯一与美国

签署自由贸易协定的国家，摩洛哥轮胎产品出口美国享受零关税，充分展现了摩

洛哥的全球潜力市场地位。同时，摩洛哥与全球90多个国家和地区有贸易往来，

主要贸易伙伴为欧洲国家，约占摩洛哥进出口总额的70%。2008年，摩洛哥获得

欧盟给予的优先地位（介于成员国与联系国之间），2010年摩洛哥与欧盟建立自

由贸易区，摩洛哥轮胎产品出口欧洲市场享受零关税。

（5）稳步推进项目建设，不影响现有主营业务

本次项目投资资金来源为公司自筹资金，公司将根据项目具体进度需要，分

期投入资金，不影响公司现有主营业务的正常开展，不会对公司财务状况及经营

成果产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

2、可能存在的风险

（1）投资目的地政策环境风险

本次投资目的地摩洛哥的法律、政策体系、商业环境、文化特征均与国内存

在差异，可能给项目的实际运行带来不确定因素，公司将持续关注拟投资项目的

相关情况，完善管理体系及风险控制，积极防范应对风险，确保投资项目的顺利

实施。

（2）原材料价格波动风险

公司生产用主要原材料近年来价格呈现波动趋势。由于轮胎产品售价调整相

对滞后，难以及时覆盖原材料价格上涨对成本的影响，各类原材料价格波动短期

内对公司的盈利能力构成不利影响。公司将根据生产需求及原材料市场行情把握

采购节奏、适时调整备货策略，减轻原材料价格波动对项目的影响。

（3）全球市场竞争风险

公司半钢子午线轮胎产品定位于高性能及大尺寸的中高端领域，主要竞争对

手为普利司通、米其林、固特异、大陆轮胎、住友橡胶等国际知名品牌。前述竞

争对手拥有较高国际市场份额，我国轮胎产业在与国际品牌竞争中亟需持续做优

做强。公司以境外替换市场为核心，拥有较高品牌知名度，但相较国际知名品牌

仍存在差距，而大众消费者对于品牌的理解、接受及最终形成消费习惯，需要一

定的培育周期。公司将借助智能制造等先进生产方式持续提升产品品质及一致

性，不断开拓市场，凭借产品开发、品牌建设、经营管理，进一步提升整体竞争

力、提高品牌知名度、赢取消费市场。

公司将严格按照相关规定，根据项目的后续进展情况，及时履行信息披露义

务，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、备查文件

1、第三届董事会第十二次会议决议；

2、森麒麟（摩洛哥）年产600万条高性能轿车、轻卡子午线轮胎项目可行性

研究报告。

特此公告。

青岛森麒麟轮胎股份有限公司董事会

       2022 年 12 月 31 日

	一、 对外投资概述